
 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 115/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 44/2021 

SOLICITAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação da(s) Secretaria(s) abaixo 

descrita(s), AUTORIZA a ABERTURA do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO abaixo 

descrito, o qual SERÁ processado pela Secretaria Municipal de Finanças, de acordo com as  

disposições contidas no Art. 24 - Inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93: 

 
PROCESSO N°: 115 / 2021 
 
DISPENSA N°: 44 / 2021 
 
OBJETO: Contratação do espetáculo “O Natal da Família Gentil” e Cortejo Natalino”. 
 
ÓRGÃO ATENDIDO: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto. 
 
RECURSO: Próprios. 
 
DOTAÇÃO: 122 – 3.3.90.39.00.00.00.00.0001 – Secretaria de Educação, Cultura e Desporto. 

 
OBJETIVOS: Realização de espetáculos teatrais para compor a programação natalina do 

Muicípio de Tenente Portela/RS. 

  
 

 
 
 
 

Tenente Portela, 4 de novembro de 2021 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 

 

 

 
 

Rosemar Antônio Sala 
Prefeito Municipal 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 115/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 44/2021 

O MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA, setor de Compras e Licitações, através da Comissão  

Permanente de Licitação, designada pela Portaria n° 748 de 23  de agosto de 2021, com a 

devida autorização expedida pelo Prefeito Municipal de Tenente Portela-RS, e de conformidade 

com a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis, 

torna público a realização de Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos dispostos no 

Art. 24 - Inciso XIII da Lei 8.666/93, para Contratação do espetáculo “O Natal da Família Gentil” 

e Cortejo Natalino”. O processo e o julgamento serão realizados de acordo com os procedimentos 

da Lei 8.666/93 e suas alterações. 

 

 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 115/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 44/2021 

  
 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 115/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 44/2021 

 
 
 

4.1 - DA DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO: 

a) Certidão Negativa Municipal da sede da contratada; 

b) Certidão Negativa do FGTS; 

c) Certidão Negativa da União / INSS / Previdência Social; 

d) Certidão Negativa Estadual; 

e) Certidão Negativa Trabalhista. 

 
 

5 - DO VALOR CONTRATADO: 

O Valor Global contratado com a Empresa é de: R$: 13.000,00 – (treze mil reais). 
 
 

9 - DA FISCALIZAÇÃO: 

A Fiscalização do contrato que se Originará da aquisição dos Bens objeto deste edital, serão de 

responsabilidade do Secretário Responsável pela Pasta que solicitou a aquisição e/ou por 

funcionário por este designado, conforme previsto em Portaria Municipal Nr. 444/2016. 

 

10 - DO FORO: 

Fica eleito o Foro da Comarca de Tenente Portela para dirimir todas as questões desta Dispensa 

que não forem resolvidas por via administrativa ou por arbitramento, na forma do Código Civil. 

 
 

Tenente Portela, 4 de novembro de 2021 

 
 

 

 
 

Rosemar Antônio Sala 
Prefeito Municipal 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 115/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 44/2021 

 
 

 

 

 

RELAÇÃO DE ITENS E VALORES CONTRATADOS 

Item Descrição Quantidade Valor unitário Valor total 

1 Contratação do espetáculo “O Natal da Família 
Gentil” e Cortejo Natalino”.  
Apresentações em frente à Prefeitura Municipal de 

Tenente Portela, em uma das possíveis datas e 
horários: 

1- Entre 13/12/2021 a 15/12/2021 às 19:30 O 
Natal da Família  Gentil. 

2- Entre 17/12/2021 a 21/12/2021 às 19:30 
Cortejo Natalino. 

1 R$: 13.000,00 R$: 13.000,00 

Total: 13.000,00 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 115/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 44/2021 

 

 

 

 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 115/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 44/2021 

 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 115/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 44/2021 

PARECER JURÍDICO 

 
Processo de Licitação – N°: 115/2021 

Dispensa de Licitação – N°: 44/2021 

 
EMENTA: Dispensa de Licitação 
 

A contratação por dispensa de licitação com fulcro no artigo 24, inciso XIII, da Lei n° 8.666/93, 

deve ser precedida em definição do objeto e motivação da dispensa, quanto ao ato legal e quanto 

às especificações do objeto. Além disso, deve haver previsão orçamentária para tanto. Quanto ao 

contrato, é necessário exigir as certidões de regularidade fiscal, considerando que todos os 

requisitos foram observados e cumpridos, o parecer é pela legalidade do processo em apreço. 

Após a elaboração do ato de dispensa, o mesmo deve ser submetido à autoridade competente 

para homologação e em seguida, deve ser providenciada a publicação do contrato, nos termos do 

art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93. 

 

 
 
 

Tenente Portela, 4 de novembro de 2021. 
 

 

 
 

 

 

 
 

Jonas de Moura 
Assessor Jurídico-OAB/RS 87.834 


